
 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 10 del 12 febbraio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA 

AI MONTI - SUBAPPALTO. 

 

 

 

C.I.G.:  972571276F 

CUP: C55F22001140006  



Il Responsabile del Servizio 

 

Richiamata la determinazione n. 51 del 19.05.2023 con la quale vengono affidati i lavori di 

riqualificazione e messa in sicurezza di Via ai Monti all’operatore economico Bua Costruzioni Generali 

Srl, con sede legale in via Carlo Alberto, 58 - San Benigno Canavese (To) C.F/P. IVA  12109520010, 

per l’importo di € 110.795,94= + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 11.859,69= e Iva di 

legge, così per complessivi € 149.639,87=; 

 

Considerato che: 

• la ditta aggiudicataria dell’appalto di cui sopra ha richiesto, con prot. n. 399 del 08.02.2024, 

di fare ricorso all’istituto del subappalto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023 art. 

119; 

• l’impresa Bua Costruzioni Generali Srl ha richiesto, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 

36/2023 l’autorizzazione a conferire in subappalto alla ditta Dresti Mauro con sede in Via 

Provinciale 1/3 – 28827 Valle Cannobina (VB) Codice Fiscale DRSMRA76P04H037P - 

Partita Iva 02302750035, le lavorazioni relative alle “opere stradali” per l’importo di € 

55.000,00 di cui € 1.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + Iva di Legge 

così per i complessivi € 69.052,00; 

 

Viste le disposizioni contenute nell’art. 179 del DPR 207 del 05/10/2010; 

 

Visto l’art. 119 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Esaminata la sottoelencata documentazione riguardante il soggetto proposto come 

subappaltatore: 

• Dichiarazione circa l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento tra l’impresa 

appaltatrice e l’impresa subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 del codice Civile; 

• Dichiarazione di aver effettuato, con esito positivo, la verifica dell’idoneità tecnico 

professionale dell’impresa affidataria ai sensi dell’allegato XVII – punto 3 del D.lgs 81/2008; 

• Durc regolare rilasciato il 29/01/2024 con scadenza validità il 28/05/2024, prot. 

INAIL_42224597;  

• Certificato di iscrizione CCIAA MONTE ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE del n. 08/11/2023, 

documento n. T 535496955 e allegata alla richiesta di subappalto dalla quale risulta che non 

ci sono procedure concorsuali in corso o pregresso; 

 

Considerato che il settore Edilizia Pubblica ha provveduto ad acquisire d’ufficio i seguenti 

documenti per la verifica dei requisiti di carattere generali come richiesto dagli artt. 94 e 95 del 

D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100, come segue: 

• Casellario delle imprese presso ANAC: non ci sono attestazioni; 

• Certificato di regolarità fiscale: richiesto in data 09.02.2024 n. protocollo 420; 

• Certificato del casellario giudiziale: richiesto in data 09.02.2024 n. protocollo 421; 

• Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti richiesto in data 09.02.2024 

n. protocollo 421 e successiva integrazione n. prot. 444 del 12.02.2024; 

 

Considerato, inoltre che, ai sensi dell’art. 4.2.3 delle linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e s.m.i. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del consiglio n. 

206 del 01 marzo 2018, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti,  si perverrà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale non inferiore al 10 

per cento del valore del contratto; 

 

Ritenuto, pertanto, di concedere l’autorizzazione ad eseguire in subappalto i lavori sopra in 

quanto la richiesta è conforme secondo quanto previsto dall’art. 119 comma 1, secondo cui “Fatto 

salvo quanto previsto dall’articolo 120, comma 1, lettera d), la cessione del contratto è nulla. È 

altresì nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni 

appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente e dei 

contratti ad alta intensità di manodopera. È ammesso il subappalto secondo le disposizioni del 

presente articolo.”; 



Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Verificato l’assolvimento degli adempimenti e delle modalità di cui all'art. 3 della Legge 

13/8/2010, n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024-2024 approvato con Delibera di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dopo esauriente esame e sulla base della sopraesposta istruttoria e ritenuto, pertanto, di 

procedere ed affidare i lavori di cui all’oggetto; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

          Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

         Il  Responsabile del Settore Edilizia Pubblica  

        f.to Dott. Mattia Guntri 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene 

esecutivo anche con l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

______________________________________________________________________________________ 

  

D E T E R M I N A 

 

Di autorizzare, per le motivazioni ed i presupposti di diritto, giuridici e di fatto espressi in 

premessa l’impresa Bua Costruzioni Generali Srl, con sede legale in via Carlo Alberto, 58 - San 

Benigno Canavese (To) C.F/P. IVA  12109520010, affidataria dei lavori di riqualificazione e messa in 

sicurezza di Via ai Monti a conferire in subappalto all’impresa edile Dresti Mauro con sede in Via 

Provinciale 1/3 – 28827 Valle Cannobina (VB) Codice Fiscale DRSMRA76P04H037P - Partita Iva 

02302750035, le lavorazioni relative alle “opere stradali” per l’importo di € 55.000,00 di cui € 

1.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + Iva di Legge così per i complessivi € 

69.052,00. 

 

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 119 comma 11 del Codice degli Appalti, il pagamento 

della somma di € 69.052,00 IVA compresa verrà effettuato direttamente all’operatore economico 

Dresti Mauro in quanto microimpresa.



 
 
 

Di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, relativamente al presente 

atto non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

 

Di far presente che il sottoscritto, nella veste di Responsabile Unico del Procedimento, curerà tutti 

gli adempimenti necessari per l’esecuzione del contratto. 

 

L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e 

ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

                                                                                                                                                          

Il_Responsabile  

del Settore Edilizia Pubblica  

        f.to Dott. Mattia Guntri 

 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  12.02.2024 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  12.02.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì    12.02.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


